UBND THÀNH PHỐ LAI CHÂU

PHÒNG TÀI CHÍNH - KẾ HOẠCH

Số: 226/TCKH

V/v Công khai tình hình thực hiện

 dự toán ngân sách quý I năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Lai Châu, ngày 10 tháng 4 năm 2025

          Kính gửi:   - Sở Tài chính tỉnh Lai Châu;

                   - Uỷ ban nhân dân thành phố;

                   - Các đơn vị sử dụng ngân sách;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

 Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

 Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài

chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp

ngân sách;

Căn cứ Công văn số 397/UBND-TCKH ngày 10/03/2017 của Uỷ ban

nhân dân thành phố Lai Châu về việc giao nhiệm vụ công khai tình hình thực

hiện dự toán ngân sách;

Căn cứ Quyết định số 1366/QĐ-UBND ngày 18/12/2024 của Uỷ ban

nhân dân thành phố Lai Châu về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa

phương năm 2025;

 Căn cứ tình hình thực hiện dự toán ngân sách quý I năm 2025 của thành

phố Lai Châu, phòng Tài chính - Kế hoạch báo cáo công khai tình hình thực hiện

dự toán ngân sách quý I năm 2025.

(Theo các mẫu biểu chi tiết đính kèm)

 Trên đây là công khai tình hình thực hiện dự toán ngân sách quý I năm

2025 của thành phố Lai Châu./.

Nơi nhận:

- Như trên;

 - Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

 P. TRƯỞNG PHÒNG

Lò Thị Thanh Hòa

UBND THÀNH PHỐ LAI CHÂU

PHÒNG TÀI CHÍNH - KẾ HOẠCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO
Thuyết minh công khai tình hình thực hiện dự toán ngân sách Quý I năm 2025

(Kèm theo Công văn 226/TCKH ngày 10/4/2024 của phòng Tài chính - KH)

 Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

 Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

 Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài

chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp

ngân sách;

Căn cứ Công văn số 397/UBND-TCKH ngày 10/03/2017 của Uỷ ban

nhân dân thành phố Lai Châu về việc giao nhiệm vụ công khai tình hình thực

hiện dự toán ngân sách;

Căn cứ Quyết định số 1366/QĐ-UBND ngày 18/12/2024 của Uỷ ban

nhân dân thành phố Lai Châu về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa

phương năm 2025;

 Căn cứ tình hình thực hiện dự toán ngân sách quý I năm 2025 của các đơn

vị sử dụng ngân sách thuộc thành phố Lai Châu, phòng Tài chính - Kế hoạch

thuyết minh tình hình thực hiện dự toán quý I năm 2025 như sau:

 I. TÌNH HÌNH THU NGÂN SÁCH

 - Tổng thu ngân sách địa phương là 248.763 triệu đồng đạt 28% so với dự

toán năm, trong đó:

 + Thu NS trên địa bàn thành phố hưởng 41.832 triệu đồng

 + Thu chuyển nguồn 92.631 triệu đồng

 + Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 114.300 triệu đồng

 Nếu loại trừ phần thu chuyển nguồn thì thực chất thu ngân sách địa

phương đạt 29% so với tổng dự toán năm.

 - Thu NSNN trên địa bàn: 44.336 triệu đồng

 + Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh: 24.028 triệu đồng

 + Thuế thu nhập cá nhân: 3.751 triệu đồng

 + Lệ phí trước bạ: 6.483 triệu đồng

 + Thu phí, lệ phí: 1.984 triệu đồng

 + Các khoản thu về nhà, đất: 6.540 triệu đồng

 + Thu khác ngân sách: 1.540 triệu đồng

 II. TÌNH HÌNH CHI NGÂN SÁCH

 Tổng chi ngân sách địa phương là 90.841 triệu đồng, đạt 17% so với dự

toán giao đầu năm, trong đó:

1. Chi cân đối ngân sách: 87.982 triệu đồng, bao gồm:

 - Chi đầu tư cho các dự án: 1.172 triệu đồng, đạt 2% so với dự toán giao

đầu năm.

 - Chi thường xuyên: 86.810 triệu đồng, đạt 20% so với dự toán giao

đầu năm.

Trong đó:

 + Chi sự nghiệp giáo dục - đào tạo: 53.098 triệu đồng

 + Chi sự nghiệp văn hóa thông tin: 884 triệu đồng

 + Chi sự nghiệp phát thanh, truyền hình: 528 triệu đồng

 + Chi thể dục thể thao: 0,48 triệu đồng

 + Chi sự nghiệp môi trường: 1.888 triệu đồng

 + Chi sự nghiệp kinh tế: 2.275 triệu đồng

 + Chi hoạt động của các cơ quan quản lý hành chính, đảng, đoàn thể:

23.043 triệu đồng

 + Chi đảm bảo xã hội: 1.111 triệu đồng

 + Chi khác ngân sách: 1.595 triệu đồng.

2. Chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên: 2.859

triệu đồng, bao gồm:

- Vốn thực hiện các chương trình MTQG: 2.859 triệu đồng, đạt 29% so

với dự toán giao đầu năm, trong đó:

+ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 1.347 triệu đồng (vốn

đầu tư).

+ Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi: 1.433 triệu đồng (trong đó: vốn đầu tư 1.381 triệu đồng,

vốn sự nghệp 52 triệu đồng).

+ Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 79 triệu đồng (vốn sự

nghiệp).

 Trên đây Báo cáo thuyết minh công khai tình hình thực hiện dự toán ngân

sách quý I năm 2025 của thành phố Lai Châu./.

		2025-04-24T08:52:47+0700

		2025-04-24T09:24:10+0700